
A.G.C. 06 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica - Deliberazione n. 
1646 del 30 ottobre 2009 –  L.R. n. 5 del 28 Marzo 2002  Promozione della Ricerca Scientifica in 
Campania  Approvazione Piano Annuale di Attuazione 2009. 
 
PREMESSO 
• Che la Regione Campania pone la ricerca scientifica alla base delle proprie strategie di sviluppo ri-

conoscendone il ruolo determinante per la crescita socio-culturale e la diffusione dell’innovazione 
nonché quale fattore chiave per migliorare le condizioni di vita dei cittadini, valorizzare e tutelare il 
territorio, favorire la competitività e il posizionamento strategico internazionale dell’apparato produtti-
vo locale; 

• che con L.R. 28 Marzo 2002 n. 5 la Regione Campania promuove interventi in materia di ricerca 
scientifica in armonia con gli indirizzi della programmazione europea e nazionale; 

• che per il raggiungimento delle finalità e degli obiettivi di cui all’art. 1 della L.R. 5/02, la Regione si 
dota di uno strumento di programmazione triennale da realizzarsi attraverso Piani Annuali di Attua-
zione; 

• che ai sensi dell’art.14 della predetta legge, con delibera di Giunta Regionale n.3960 del 9.09.02, è 
stato approvato il Regolamento di Attuazione che disciplina i tempi e le modalità di realizzazione dei 
Piani Annuali; 

• che con DGR n. 1128 del 4/07/08 è stato approvato e trasmesso al Consiglio Regionale il Program-
ma valido per il triennio 2008/2010; 

• che la VI Commissione Permanente nella seduta del 21 ottobre 2008, ha esaminato il provvedimento 
ed ai sensi dell’articolo 4, comma 2, della L.R. n. 5/02, ha espresso parere favorevole all’unanimità e 
trasmesso in pari data alla Segreteria Generale; 

• che il Consiglio Regionale nella seduta del 30 dicembre 2008 ha approvato il programma triennale 
2008/2010;  

• che per l’annualità 2008 i termini di presentazione delle istanze relative all’avviso di selezione per i 
progetti di ricerca di cui al BURC n.23 del 14/04/09, per il quale sono stati impegnati € 2.000.000,00 
sono recentemente scaduti (23 giugno 2009) e vi ha partecipato un gran numero di strutture di ricer-
ca; 

• che è in corso la fase iniziale dell’istruttoria documentale propedeutica alla selezione di merito dei 
progetti di ricerca;  

• che la proposta di Piano, allegata alla presente delibera, al pari del Piano Annuale 2008 è coerente 
alla Legge Regionale 5/2002, al Regolamento dei Piani Annuali di Attuazione, alle indicazioni di cui 
al Programma Triennale 2008/2010 e prevede i settori prioritari di interesse e l’articolazione degli in-
terventi per l’annualità 2009; 

• che le risorse destinate agli interventi di cui sopra ammontano complessivamente a € 1.625.000,00 e 
sono allocate sulla UPB 6.23.54 del bilancio regionale corrente. 

 
CONSIDERATO 
• che le suddette risorse complessive, pari ad 1.625.000,00, risultano inferiori a quelle in precedenza 

assegnate per ciascuna annualità del triennio; 
• che i settori prioritari di interesse e l’articolazione degli interventi individuati dal Piano Attuativo 2009 

(80% progetti di ricerca; 10% convegni e manifestazioni scientifiche; 10% spese di gestione per 
l’attuazione) coincidono con quelli già assunti dal Piano Attuativo 2008  

• che ai fini dell’economicità dell’azione amministrativa e dell’ottimizzazione e riduzione dei tempi di 
gestione, si ritiene inopportuno per i progetti di ricerca procedere all’indizione di un nuovo avviso ad 
evidenza pubblica, tenuto altresì conto della contestualità di altre iniziative nazionali e regionali a so-
stegno della ricerca scientifica;  

• che è, pertanto, opportuno utilizzare l’80% delle risorse disponibili di cui sopra, pari ad € 
1.300.000,00, per incrementare il finanziamento della redigenda graduatoria di merito relativa 
all’avviso pubblico di cui al DD 538/08 - annualità 2008 - da formularsi a cura del Comitato Scientifico 
di Garanzia di cui all’art.9 della LR 5/02 

 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



RITENUTO 
• di dover approvare il documento “Piano Annuale di Attuazione 2009”, citato nelle premesse, il cui te-

sto si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
• di poter autorizzare l’utilizzo dell’80% delle risorse disponibili pari a € 1.300.000,00, così come indi-

cato nel Piano allegato, per incrementare il finanziamento della redigenda graduatoria di merito rela-
tiva all’avviso pubblico di cui al DD 538/08 - annualità 2008 - da formularsi a cura del Comitato 
Scientifico di Garanzia di cui all’art.9 della legge regionale 5/02 

• di poter delegare l’AGC Ricerca Scientifica all’indizione dell’avviso pubblico previsto nell’allegato 
Piano per convegni e manifestazioni scientifiche realizzate nel 2009; 

 
VISTI 
• La L R 5/02 
• Il Programma Triennale 2008/2010 in materia di ricerca scientifica approvato dal Consiglio Regionale 
• il Regolamento dei Piani Annuali di Attuazione 
 
Tanto premesso 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 
 
• di approvare il documento “Piano Annuale di Attuazione 2009” allegato al presente atto per for-

marne parte integrante e sostanziale; (Allegato A) 
• di autorizzare l’utilizzo dell’80% delle risorse disponibili pari a € 1.300.000,00 così come indicato nel 

Piano allegato, per incrementare il finanziamento della redigenda graduatoria di merito relativa 
all’avviso pubblico di cui al DD 538/08 - annualità 2008 - da formularsi a cura del Comitato Scientifico 
di Garanzia di cui all’art.9 della L.R. 5/02 

• di delegare l’AGC Ricerca Scientifica all’indizione dell’avviso pubblico previsto nell’allegato Piano 
per convegni e manifestazioni scientifiche realizzate nel 2009 

• di inviare per l’esecuzione all’A.G.C. 06 e ai Settori “Ricerca Scientifica”, “Stampa e Bollettino Uffi-
ciale” per quanto di rispettiva competenza. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



ALLEGATO A

L.R. n.5 del 28 marzo 2002
Promozione della ricerca scientifica in Campania
Piano di Attuazione 2009

1. Premessa.........................................................................................1
2. Settori prioritari di interesse............................................................. 1
3. Risorse, fonti finanziarie ................................................................. 1
4. Articolazione degli interventi e ripartizione dei fondi .......................1
5. Modalità di attuazione .....................................................................2
6. Disposizioni finali............................................................................. 3

1. Premessa

1.1 Il Consiglio regionale nella seduta del 30 dicembre 2008 ha approvato il Programma Triennale 
2008/2010,  successivamente  con  delibera  n.  2097  del  31/12/2008  la  Giunta  regionale  ha 
approvato il Piano di Attuazione relativo all’anno 2008.

1.2 Il  Piano  Attuativo  2008  ha  previsto  interventi  da  realizzarsi  mediante  l’indizione  di  avvisi 
pubblici di cui uno per convegni e manifestazioni scientifiche e uno per progetti di ricerca. I due 
avvisi approvati con D.D. 537 e 538 del 31/12/2008 sono stati pubblicati sul BURC n.16 del 9 
marzo 2009 (convegni e pubblicazioni ) e n.23 del 14/04/09 (progetti di ricerca).

2. Settori prioritari di interesse

2.1 I settori prioritari di interesse per l’anno 2009 riguardanti le aree della conoscenza attraverso 
cui si diversifica l’attività di ricerca scientifica sono:
• 01 Scienze matematiche e Informatiche
• 02 Scienze fisiche
• 03 Scienze chimiche
• 04 Scienze della terra
• 05 Scienze biologiche
• 06 Scienze mediche
• 07 Scienze agrarie e veterinarie
• 08 Ingegneria civile ed architettura
• 09 Ingegneria industriale e dell’informazione
• 10 Scienze dell’antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche
• 11 Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche
• 12 Scienze giuridiche
• 13 Scienze economiche e statistiche
• 14 Scienze politiche e sociali

3. Risorse, fonti finanziarie 
3.1 Le  risorse  per  l’anno  2009  pari  complessivamente  ad  €  1.625.000,00  sono  quelle 

appositamente appostate sulla UPB 6.23.54 e rese disponibili dal bilancio gestionale 2009 
3.2 Eventuali altri fondi che si rendessero disponibili saranno attribuiti secondo le indicazioni di cui 

al Programma Triennale 2008-2010

4. Articolazione degli interventi e ripartizione dei fondi 
4.1 Al fine di conseguire gli obiettivi della L.R. 5/2002, con riferimento ai settori di interesse già 

individuati  per  l’anno  2008  e  confermati  per  il  2009  nonché  alle  percentuali  indicate  nel 
Programma Triennale, le risorse finanziarie per il 2009 sono ripartite come indicato di seguito:

1

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



ALLEGATO A

• € 1.300.000,00 pari all’ 80% della disponibilità totale per progetti di ricerca (art. 2 comma c 
ed e, L.R. 5/2002) di cui

o € 325.000,00 pari al 20% della disponibilità totale è destinato a progetti presentati 
da  strutture  di  ricerca  campane  i  cui  raggruppamenti  scientifici  siano  composti 
esclusivamente da giovani ricercatori / ricercatrici, strutturati e non, al di sotto dei 45 
anni, appartenenti anche a più gruppi disciplinari, temporaneamente aggregati per 
la realizzazione del progetto. Il raggruppamento dovrà presentare almeno il 50% di 
ricercatori strutturati

o €  325.000,00  pari  al  20%  della  disponibilità  totale è  destinato  a  progetti  di 
cooperazione internazionale presentati da strutture di ricerca campane e aggreganti 
ricercatrici e ricercatori afferenti a strutture di ricerca, nazionali o internazionali, i cui 
governi  locali  abbiano definito e sottoscritto  con la  Regione Campania o con la 
struttura  proponente  impegni  bilaterali  sulla  promozione,  valorizzazione  e 
divulgazione  della  ricerca  scientifica.  All’interno  di  questi  progetti  dovrà  essere 
chiaramente  esposta  la  natura  e  la  percentuale  di  cofinanziamento  messa  a 
disposizione da parte della struttura internazionale cooperante alla realizzazione del 
progetto così come meglio precisato nel bando a seguire.

o €  650.000,00  pari  al  40%  della  disponibilità  totale è  destinato  a  progetti  di 
cooperazione  locale  presentati  da  strutture  capofila  aggreganti  più  strutture  e/o 
unità di ricerca campane e al cui interno si preveda il coinvolgimento di non meno 
del 60% di giovani studiosi di età non superiore a 45 anni.

• € 162.500,00 pari al 10% della disponibilità totale per le attività di promozione, divulgazione 
e diffusione delle attività e dei risultati  di  ricerca attraverso convegni e/o manifestazioni 
scientifiche.  Per  il  2009  data  l’esiguità  dei  fondi  liberi  disponibili  non  si  prevede  alcun 
sostegno specifico per le pubblicazioni scientifiche.

• € 162.500,00  pari al 10% della disponibilità totale per la copertura delle spese generali 
connesse alle attività necessarie per l’attuazione del programma.

4.2 Eventuali  finanziamenti  aggiuntivi  a  quelli  precedentemente  esposti  e  a  disposizione  per 
specifici settori di interesse sono utilizzati solo per il finanziamento di progetti di quello specifico 
settore il quale non godrà più della quota di riserva prevista.

5. Modalità di attuazione 
5.1 Per i progetti di ricerca (art. 2 comma c ed e, L.R. 5/2002): Incremento di € 1.300.000,00 per 

il finanziamento della redigenda graduatoria di merito relativa all’avviso pubblico di cui al DD 
538/08 -  annualità 2008 -  da formularsi  a  cura del  Comitato Scientifico di  Garanzia di  cui 
all’art.9 della legge regionale 5/02

5.2 Per convegni  e manifestazioni  scientifiche emanazione di  apposito  Avviso  ad evidenza 
pubblica riservato agli eventi svoltisi nel corso del 2009
5.2.1.L’iniziativa  per  la  quale  si  richiede  il  contributo  regionale  non  deve  avere,  pena 

esclusione,  alcuno  scopo  di  lucro  e  per  la  stessa  iniziativa  non  deve  essere  stata 
presentata richiesta di contributo a valere su altri fondi regionali. In caso di violazione di 
tale  obbligo  il  Settore  Ricerca  Scientifica  escluderà  la  struttura  richiedente  da  altri 
finanziamenti  di  sua  competenza  per  i  successivi  3  anni,  decorrenti  dalla  data  di 
presentazione della domanda.

5.2.2.La domanda di contributo deve essere presentata coerentemente con la normativa di cui 
alla Legge Regionale 5/2002 da: università, enti e strutture di ricerca pubbliche e private 
operanti nel territorio regionale. Sono escluse le domande presentate da singoli, comitati 
organizzatori e similaria

5.2.3.L’entità  del  contributo  regionale  è  in  funzione  delle  spese  ammissibili,  che  saranno 
disciplinate dal bando in relazione ai vincoli connessi alla natura dei finanziamenti e alla 
tipologia dei soggetti beneficiari nonché a quanto previsto nella programmazione triennale. 
Il  contributo non potrà superare il  20% delle  spese ammissibili  e  non potrà essere  di 
importo superiore a € 15.000,00

2

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



ALLEGATO A

5.2.4.La rendicontazione delle spese sostenute per l’iniziativa finanziata, a pena di decadenza, 
deve essere presentata dalla struttura richiedente entro 90 giorni dalla data di ammissione 
a  finanziamento.  Il  contributo  per  convegni  e  manifestazioni  scientifiche  è  erogato 
dall’Amministrazione in un’unica soluzione.

6. Disposizioni finali
6.1 Per quanto non espressamente indicato dal presente Piano si assume a riferimento il Piano 

Attuativo 2008

3

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I


